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Sastanak Savjeta održan je 29. travnja 2015. s početkom u 10, 00 sati u ZZJZIŽ. 
 
Prisutni: Miodrag Čerina, Emil Daus, Aleksandar Stojanović, Ivanka Živković, Ante Ivančić, Marino 
Derossi, Duška Rojić, Ivica Fedel, Ingrid Živić 
 
Iz Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb: Sonja Grozić-Živolić, Roberta Katačić, Spomenka 
Borovečki  
 
Dnevni red: 
 
1) Rasprava o Prijedlogu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti   
2) Rasprava o Prijedlogu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o obveznom zdravstvenom 

osiguranju  
3) Razno 
 
 
Predsjednik Savjeta pozdravio je prisutne i predstavio dnevni red obrazlažući kako je cilj ovog 
radnog sastanka Savjeta za zdravlje dogovoriti stav Istarske županije prema Prijedlogu izmjena 
Zakona o zdravstvenoj zaštiti i Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju.  
 
Pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb je kroz uvodnu prezentaciju uvela članove 
Savjeta u diskusiju i potakla njihova očitovanja na Prijedloge izmjena i dopuna spomenutih zakona. 
Posebno je naglasila stavove Zavoda za hitnu medicinu IŽ i SB Rovinj čiji su predstavnici dostavili 
pismena očitovanja i ispriku zbog nemogućnosti prisustvovanja sastanku.  
 
U prilogu ovog zapisnika nalaze se pismena očitovanja: 

1) Istarskih domova zdravlja 
2) Zavoda za hitnu medicinu IŽ 
3) Zavoda za javno zdravstvo IŽ 
4) Opće bolnice Pula 
5) Hrvatske liječničke komore 
6) Prezentacija Pročelnice UO za zdravstvo i socijalnu skrb 

 
 
Glavne točke o kojima se raspravljalo na sastanku: 
 
 

1) Savjet je sazvan na radni sastanak radi konzultacija o Prijedlogu izmjena Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti i Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju čiji se Nacrt dobiva 
neslužbeno preko Udruge poslodavaca u zdravstvu  

2) Bez obzira na reakcije struke i medija, te najave da je javna rasprava otvorena od 24.04. i 
da traje mjesec dana na službenim web stranicama Ministarstva i Vlade nije objavljen Nacrt 

3) Nitko iz stručnih društava nije učestvovao u pisanju Prijedloga, ne zna se tko ga je radio 
(rađeno bez struke i konsenzusa), izgleda kao da je pisan od strane Ministarstva, a dirigiran 
od strane HZZO-a 

4) Hitnost postupka nije opravdana, Direktiva EU (zaštita radnika) na koju se Prijedlog poziva 
je stara 26 godina 

5) Ustanove nisu načelno protiv promjena, ali se ne slažu sa brzinom promjena bez dubinske 
analize i temeljite pripreme; trenutačno nema modela po kojem je pisan Prijedlog i koji bi 
argumentirano tvrdio da će promjene biti pozitivne  
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6) U Zakonu o zdravstvenoj zaštiti mijenja se više od 50% članaka zakona; to je onda novi 
zakon, a ne izmjena i nadopuna postojećeg (jer se mijenja preko 30% članaka) 

7) Naziru se politički motivi za ove izmjene, ali i više od toga (privatizacija)  
8) Ministarstvo uzima prevelika prava – monopol iznad stručnih komora i lokalne samouprave: 

upravni nadzor nad svima, mogućnost davanja koncesija bez obzira na neslaganje JRS, 
produženje mandata ravnateljima/direktorima više od dva puta, smanjenje ovlasti komora i 
mogućnost promjena predsjednika komora od strane Ministarstva... (centralizacija odluka u 
rukama ministra i ograničavanje utjecaja lokalne/regionalne samouprave koja je po Ustavu 
zadužena za organizaciju primarne PZZ)  

9) Predložene mjere su u suprotnosti sa Nacionalnom strategijom razvoja zdravstva od 2012.- 
2020. koju je 2012. donijelo Ministarstvo zdravlja 

10) Nisu uvažene lokalne i regionalne specifičnosti 
11) Decentralizacija je potrebna ne samo radi politike već i radi boljeg načina upravljanja 
 
12) Najveći „tehnički“ problemi:  

a) Privatizacija primarne zdravstvene zaštite 
b) Veće koordinacijske ovlasti domovima zdravlja bez mehanizma provođenja jer gube 

koncesionare (nemogućnost organiziranja posebnih dežurstava, nemogućnost 
nametanja koncesionarima da u skrb uzmu „teške“ pacijente ... ) 

c) Razvoj sekundarne ZZ u Domovima zdravlja tehnički neizvedivo zbog nedostatka 
specijalista na tržištu rada 

d) Selidba Službe za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti iz ZZJZ u DZ 
e) Osnivanje trgovačkih društava ne definira javnozdravstveni interes, ZZJZ može biti 

nekonkurentan na tržišnoj utakmici pri sklapanju poslova iz domene DDD i ekologije 
 
Detalji su objašnjeni u priloženim očitovanjima. 
 
 
 
 
 
 
Zapisnik izradila:      Predsjednik: 
         
Roberta Katačić      Miodrag Čerina 
 
 


